partes agit, ita depingit (Eq. 40 sq.) ἀγροίκος ὁργὴν, κναμοτρώξ, ἀνράχολος Αῆμος πυκνίτης, δύσολον γεόντιον, ὑπόκωφον. Sed ut eo redeat unde deflexit oratio, in Nub. v. 1417. Phidippides proverbio utitur, justis et debitis a se patrem verberibus affectum esse demonstrans. Tum vero aliorum sententiam flectens senes peccantes contendit eo graviore afficiendos esse poena, quo facilius longa vitae experientia a quoque aberrandi a recta via periculo retineantur. Sunt versus hi:

φύσεις τομίζεσθαι σὺ παιδὸς τοῦτο τούργον εἶναι.
ἔγὼ δέ γ' ἀντείποιμ ἀν ως δις παῖδες οἱ γέροντες·
εἴκοσ δὲ μᾶλλον τοὺς γέροντας τοῦ νέουσσι κλάειν,
ὅσῳ περ ἔξαμαρτάνειν ἥπτον δίκαιον αὐτούς.

Egregium autem exemplar senis delirantis et quasi repuerascentis fixit Aristophanes in Vespis Philocleonem: qui postquam ab insano judicandi furore filii precibus et cohortationibus aegre repulsus ad festam coenam abductus est, in convivio elegantiorum hominum immoderate sese jactat et exsultat, convivas summa procacitate lacescit, denique tibicina inde callide subducta, senex ac si denuo ad puerilem aetatem redisset et tanquam Aeson recocitus, juveniles prae se fert sermones atque mores, se esse adolescentem ait magna cura custodiri, velle se autem meretriculam, ubi filius mortuus fuerit redemptam ex lupanari habere pro pellice, sed nondum dominum se esse ipsius bonorum, quaeque hujusmodi leves et lascivi adolescentuli solent fabulari inter se et conqueri: quare haud equidem dubium esse arbitror, quin Aristophani, quum funderet has facetias, proverbium illud: δις παῖδες οἱ γέροντες animo sit obversatum.¹⁾ Huc quoque spectat locutio proverbialis τοφογέρων, Paroem. I, p. 458. ἐπὶ τῷτε τυφομαῶν γεόντων, ab Aristophane usurpata Nub. 908. Lys. 335. Duplicem hujus vocis explicationem proposuit Eustathius ad Hom. Od. B, 1431, 39. unam, quod senes ex longa experientia et usu instructi multarum rerum scientia (*μνήμη εἰδέναι διὰ γήρως πολυπειρίαν*) vanos assumerent fastus (*τύρως*) et ridicula quadam sui existimatione essent cum contemtu aliorum, alteram quod morti jam vicini et mox efferendi essent (I. l. διὰ τὸ δεῖν εἶναι ἥδη τύφεσθαι τοὺς τοιούτους, ἥγουν κατεσθαι τερπικῶς.) Et haec quidem explicatio aliud vocabulum τυμβογέρων, quod cum similibus afferit ibidem Eustathius,

¹⁾ Consentit Schol. ad Vesp. v. 1355. ταὶ φυλάττομαι σφέδρα· καθὰ δις παῖδες οἱ γέροντες.

bene illustrat, convicium illud frequenter in senes dictum, ut apud Latinos capularis (Plaut. Mil. Glor. III, 1, 33. Itane tibi ego uideor oppido Acherúnticus? Tam capularis? tamne tibi diu uideor uitam uiuere? similiaque habet Aristoph. Lys. 372. *τί δὲ σὺ πῦρ, ὡς τύμπ, ἔχων; ὡς σαυτὸν ἐμπυρεύσων;* ibid. 600 sq. Vesp. 1365.) sed ad eum locum, de quo nunc agimus, nil facit. Prior autem Eustathii explicatio, quacum consentit Schol. ad Nub. l. c. *μάταιος, κενόδοξος γέρων,* bene aptata est illa ad Nub. 908 (*τυφογέρων εἰ κανάριος στον* vanus es senex et inconcinnus) ad alterum vero locum rectius intelligendum propria vis v. *τύφειν* adhibenda est, quam Aristophanes significavit. Respicit enim ad etymologiam verbi, quod fumum emittere vel suffire significat idque maxime de apibus quae fumigantur usurpatum: cf. Vesp. 457. 1079 hoc loco autem sensu activo de senibus, qui magnam stipitum molem tanquam balneum calefacturi ad arcem advehunt. Lys. 335.

γῆκονσα γὰρ τυφογέροντας ἄνδρας ἔργειν, στελέχη φέροντας, ὥσπερ βαλανεύσοντας, ἐς πόλιν, ὡς τριστάλαντος βάρος κ. τ. λ. Aliis alia placuerunt: v. Bergler. ad Nub. 908.

Ex eodem hoc genere est etiam proverbium illud, quod in Lys. v. 1038. 1039. legitur:

*κάστ’ ἐκεῖνο τούπος ὁδῶς κὸν κακῶς εἰργμένον,
οὐτε σύν πανωλέθροισιν, οὐτ’ ἀνεν πανωλέθρων.*

Ubi senes ex acerrimis rixis et altercationibus mulierum blanditiis paullo deliniti mitioresque facti quum in gratiam rursus cum illis reddituri sunt, etsi paullo antea vehementissimis maledictis in mulieres invecti (1014. *οὐδέν ἐστι θηρίον γυναικὸς ἀμαχώτερον, οὐδὲ πῦρ, οὐδὲ ὕδωρ ἀναιδῆς οὐδεμία πόρθαλις*) nec ullo unquam modo destituros se ab odio illarum affirmarunt (1018. *ὡς ἐγὼ μισῶ γυναικας οὐδέποτε παύσομαι*), peropportune proverbium illud assumunt, unde ipsis excusatio aliqua eveniat mutati citius quam debebat animi cum gravissima mulierum cavillatione. Docent enim submorose, nequaquam se desiderio quodam duci ad reconciliandum, sed quoniam a natura ita institutum sit, ut vel invitis sibi cum illis pessimis una sit vivendum. Scholiasta affert tertium et quartum quinque veterum versuum, qui vulgo Susarioni tribuuntur¹⁾), quos quum nostrum locum bene explicent huc appono:

¹⁾ a Küstero ad Suid. v. *οὐτε σύν.* v. *τούπος.* a Berglero ad Lys. 1038. quibus repugnat Meinek. Com. Gr. II, p. 3 sq.

*καζὸν γυρεῖνες, ἀλλ᾽ ὄμως, ὃ δημόται,
οὐδὲ ἔστιν οἰκεῖν οἰκιαν ἄνεν καζοῦ.*

Similiter dicta collegit Enger. Lys. l. l.

Sed haec quidem hactenus. Exemplorum autem quae attuli rationem si quis contenderit, apparebit, hoc genus proverbiorum ab Aristophane usurpatum esse propterea quod haud exigua inde copia suppetit loquentibus ad sententiae vim augendam et acute declarandam.

Iam vero si placet transeamus ad proverbia, quae a diversissimis fontibus petita recte opinor metaphoras a specie ad speciem ductas vocavimus. Et quoniam haec vel summa est laus cuiusque metaphorae totiusque orationis, quae vel uno translato verbo vel pluribus continuatis profluit, ut sensum feriat et res paene in conspectu animi ponat, id quidem apertum minimeque dubium est, etiam ex his proverbiosis permultum luminis orationi et perspicuitatis accessisse. Quod si ad similia transferebantur manifestissimum est. Nam qualis sit hominum sive omnium sive uniuscujusque singularis agendi sentiendique ratio, proverbia aut e communi multorum hominum consuetudine desumpta aut ex proprio singulorum ingenio luculenter designant: etiam bestiarum proprietates manifestis lineis circumscriptae, tum maxime, si quis cum contemtu significandus est. Et quum in tota re similitudo versetur, hujusmodi metaphorae proverbiales, etsi aliud dicitur aliud intelligendum est, facilime ab omnibus percipiuntur. Quemadmodum igitur etiam in sermone familiari frequenter homines usurpant, ut quae ipsorum sit sententia, manifesto ostendant: ita etiam Aristophanes persaepe proverbia suis verbis interseruit, quibus tota res sive facti sive consilii illustraretur et hominum rerumque natura magis significaretur. Difficilior est ratio proverbiorum, quae a singulari quodam loco originem duxerunt. Quae si ad alias res, quibuscum unam aliquam rationem continent ceteroquin dissimillimas transferuntur aut potius ut est in hoc genere ita permuntantur, ut re comparata prorsus sublata comparatio ipsa in ejus locum succedat; subobscura fit necessario oratio et audientibus aliqua nascitur difficultas conjectura explananda minus illa quidem in proverbiosis posita suapte natura difficilioribus, sed in rebus diversissimis de improviso collatis vel permutatis. In quo genere eximius quidem lepor inest dicendi quique magnam audientium hilaritatem solet excitare, siquidem proverbium acute et concinne injectum perspexerint. Cui cognatum est illud faciarum genus, quum proverbia cum quadam dissimulatione per allegoriam inter-

ponuntur, quae quum alium quam prae se ferunt sensum indicent, aptissimam poetae irridendi cavillandique materiem praebuerunt.¹⁾ Duplex igitur est ratio, qua poeta in usu ductus est: aut enim rebus pervulgatis et consuetis interpositis suis quoque verbis majorem claritatem et perspicuitatem tribuere studuit: aut insolentius paullo diversissima conjungens et de improviso injiciens magis in jocando facetiisque colligendis versatus est. Utraque autem ejusmodi fuerit ratio, facilius jam intelligemus, quum ad ipsa utriusque generis proverbia deinceps percensenda accedimus. —

Ac primum proverbia nonnulla afferam, a quotidianis hominum occupationibus profecta quae apte a poeta translata sunt ad agendi rationem illustrandam hominumque mores adumbrandos. Agricultura quoniam res utilissima est, sine qua vita omnino nulla esse potest, et frugum fructuumque perceptio et conservatio non solum ad homines, qui versantur quotidie in rebus rusticis, sed ad omnes pertinet maxime, consentaneum est, permultas res et dictiones tritas in agricolarum vita et commercio frequenter ab hominibus usurpari ad alias res significandas. „Mihi istic nec seritur nec metitur“ legitur ap. Plaut. Epid. II, 2, 80. „Tibi aras, tibi occas, tibi seris, tibi eidem metis,“ Merc. Prol. 73. „Ut sementem feceris, ita etiam metes“ Cic. Or. II, 65. Semper autem in his similibusque locis serendi metendique opera est uni eidemque attributa, quia justum et aequum est, qui sementem fecerit, eum quoque metere. Hinc perspicua fit dictionis ἀλλότριον ἀμῆστηρος et singularis vis, et quo sensu et consilio in Equitibus adhibita sit ab Aristophane. Dictum est enim hoc proverbium in eos, qui fructum ex alienis laboribus capiunt (Diog. II, 75. Suid. s. ἀλλότριον s. ἀμώμενον); similia sunt: ἄλλοι μὲν σπείρουσι, ἄλλοι δ' ἀμήσονται (Diog. II, 62.) et paullo latius dictum ἄλλοι κάμον, ἄλλοι ὀνεύτο (Diog. II, 13.) egregie autem sententiam exhibit Hesiod. Θ, 599. οἱ δ' ἀλλότριον κάματον σφεέρην ἐσ γαστέρ' ἀμῶνται. Aristophanes autem in Equitt. id potissimum consequi voluit, ut quam laudem atque auctoritatem apud populum Cleo sibi comparaverat expeditione ad Pylum felicissime ad finem perducta, eam summopere infringeret dilueretque. Itaque ut id quod sibi proposuerat assequeretur, tum Cleonem ipsum induxit de

¹⁾ Rem tangit Quintil. Inst. Ov. VIII, 6, 57. „Praeter haec usus est allegoriae, ut tristia dicamus melioribus verbis aut bonae rei gratia quaedam contrariis significemus, aliud textu: quae et enumeravimus. Haec si quis profecto ignorat, quibus Graeci nominibus appellant, σαρκασμὸν, ἀστεῖομὸν, ἀντίφρασιν, παροιμίαν dici sciat.“

victoria sua intolerantissime gloriantem¹⁾ et per alios quoque fabulae actores tam saepe istius rei mentionem intulit, ut neminem audientium non pertaederet: tum vero Atheniensibus studuit persuadere, factum illud eo tempore quo Cleo aggressus est, a Demosthene ejusque sociis jam paene ad finem fuisse perductum nulloque omnino dignum esse laude vel admiratione. Huc spectant tres potissimum fabulae loci; unus Eq. 1055 sq.

*Κερκοπίδη κακόβουλε, τί τοῦθ' ἡγεῖ μέγα τοῦρον;
καὶ τε γυνὴ φέροι ἄχθος, ἐπεὶ τεν ἀνήρ ἀναθεῖ·
ἄλλος οὐκ ἄν μαχέσαιτο· χέσαιτο γάρ, εἰ μαχέσαιτο.*

alter initio fabulae, v. 55 sq., ubi Demosthenem ipsum audis facete narrantem:

*καὶ πρώτη γ' ἐμοῦ μᾶζαν μεμαχότος ἐν Πύλῳ Ασκονικήν
παρουργότατά πως περιδραμών ὑφαστάσας
ἀντὸς παρέθηκε τὴν ὑπ' ἐμοῦ μεμαγμένην.*

tertius locus est is, de quo jam nonnulla disputavimus:

*κάτ' ἀνήρ ἔδοξεν εἶναι, ἀλλότριον ἀμῶν θέρος,
νῦν δὲ τοὺς στάχυς ἐκείνους, οὓς ἐκεῖθεν ἤγαγεν,
ἐν ξύλῳ δήσας ἀφανεῖ καὶ ἀποδόσθαι βούλεται.²⁾*

ubi v. ἀλλότριον appetat personam Demosthenis significari, cuius laudibus bellicis Cleo arroganter se ornaverat vel cuius messem messuerat: sed etiam subsequentibus versibus poeta imaginem retinuit et facete pertexuit: nam spicae ligno alligatae, quas siccata et vendere vult, trecenti illi Lacedaemonii sunt a Cleone ex Pylo Athenas abducti ibique tam male habiti (is enim sensus inest in verbis: *ἐν ξύλῳ δήσας ἀφανεῖ*) ut alio loco (Nub. 186) cum miseris macieque deformatis hominibus comparentur discipuli Socratis squalidi miserrimaque specie: (*ἔοικαστι*) *τοῖς ἐν Πύλῳ ληγθεῖσι τοῖς Ασκονικοῖς.*³⁾ Eodem proxime accedit proverbium *ἔρημας τρυγᾶν* in eos dictum, qui nullo cum suo labore et periculo aliquid acquirunt. Nam *ἔρημαι*

¹⁾ Eq. 355, 702, 742, 845, 1052, 1059, 1166, 1172.

²⁾ Hi versus ap. Suid. s. *ἀμώμενοι* leguntur perperam ita contracti:

*τοὺς ἀλλοτρίους ἀμῶν στάχυς τούτους,
ἐν ξύλῳ δήσας ἀφανεῖ καποδόσθαι λέγεται.*

³⁾ Hic versus ut multi Aristophanis, in prov. abiit v. Paroem. Gr. I, App. II, 74. *παρομία* *ἐπὶ τῷ ὀχριώντῳ καὶ ἵσχων.*

ἄμπελοι sunt vineae a custode desertae (Hesych. ἔρημα = ἀγρόλακτα) ubi impune et commode furibus uvas decerpere licitum est. Similiter δίτη ἔρημη est causa deserta, quum altera pars vadimonium deserens adversario causam sine ullo certamine tradit. (Suid. s. v. ἔρημος. d. Zen. III, 84. Apostol. VII, 87.) Apte igitur dictione usus est Philocleo Vesp. 634 οὐν, ἀλλ᾽ ἔρημας φέρε οὕτω ὁρδίως τρυγήσειν, filii imprudentiam deridens, qui per facile se et impune judicibus putaret quod exercerent imperium vanum ac futile illud probaturum.¹⁾ Nec sensu diverso Eccl. 885. puella quaedam proverbium adhibet, anno libidinosae obstrepens et illudens, quae fuco colorem ementita crocataque exornata a fenestra prospicit et cantimculis prætereuntes allicere ad se studet. Negat igitur se passuram, adeo facile anum desertas vineas vindemiare h. e. id quod sibi proposuerit, sine negotio ac molestia impetrare. Sunt versus hi: φῶν δὲ ἔρημας οὐ παρούσης ἐνθάδε ἐμοῦ τρυγήσειν καὶ προσάξεσθαι τινα ἄδονας ἐγὼ δέ, ἦν τοῦτο δρᾶς, ἀντάσσομαι.

Aliud hujusmodi proverbium est: αὕτη μὲν ἡ μῆρινθος οὐδὲν ἔσπασεν (*ἔσπασεν* habet Diogen. III, 35.) quod ab illis, qui lineam ex qua hamus pendet, frustra in aquam demiserunt, facillima tralatione in omnes dicebatur, quibus callida consilia et fallaciae ad irritum ceciderant. Bene igitur Eustathius II. 423 p. 760, 45 explicat: αὕτη ἡ μῆρινθη οὐδὲν ἔσπασεν, ἐξ μεταφορᾶς τῶν σχολούς θηρευόντων. Nam piscatores quum hamum in aquam demittunt, esca hamo imposita insidias parant piscibus: quare Plautinum illud „lineam mittam“ (Mostell. 5, 1, 22) idem est quod dolo captabo cf. Mart. 10, 30. et hamus sicut στάχτης (=μῆρινθη Schol. Thesm. 928) quodque captandi fallendique significat artificium (Hor. Sat. II, 5, 23.) Jam videamus, qualis sit usus proverbii apud Aristophanem Thesm. 928. Euripides ubi primus quem commentus est dolus socerum e vinculis liberandi custodientis mulieris sagacitate haud processit, prytanis interventu maturata fuga salutem petere coactus est. Sed antequam discessit Mnesilochum consolatus est, se nullo modo illum unquam derelicturum asseverans, nisi ipse innumeris destitueretur dolis (ἢν μὴ προλίπτωσεν αἱ μνοῖσι με μῆρινθα). Tum aufigit. At mulier quae Euripidem animadvertisit discedentem ad Mnesilochum conversa facete hunc deridet dicens: haec quidem linea piscium nil attraxit. Quae verba bene mulieri convenient, cuius

¹⁾ Errat in hac re Erasmus Adag. p. 396. quum prava fortasse lectione deceptus vertat: (ἀλλ᾽ οὐν ἔρημας φεθεὶς οὕτω ὁρδίως τρυγήσειν). At ne existimetis vos adeo facile atque impune vindemias facturos.

opera Euripidis consilium quod bene praesenserat (v. 920 sq. 935 *ως νῦν δῆτ' ἀνὴρ ὀλίγος μὲν ἀρετὴν αὐτὸν λατιόδησφος*) ad irritum redactum erat. Contra Brunckius, quem secutus est Engerus, hunc versum Mnesilocho tribuendum statuit. Tamen a vulgata, quae mulieri versum tribuit, haud equidem putavi discedendum, duo potissimum mecum reputans argumenta. Quorum unum quidem et gravissimum proverbium ipsum suppetit, suapte indole ac natura ad illos tantummodo aptum et conveniens, qui aliorum fallacias et machinas conturbatas salse derident et perstringunt: alterum vero in ipsius loci ratione positum est. Nam si reputaveris, inter Euripidis verba et prytanis, qui Mnesilochum solum alloquitur, unum tantum versum intercedere, apparet ni fallor Euripidem statim aufugisse, postquam postrema verba remissiore sane ut monuit Engerus sono vocis elocutus est, ita ut Mnesilochum summissa item voce respondentem ne exaudire quidem posset. Plura pro vulg. disputavit Fritzschius ad h. l. — Pari sensu proverbium significatum est Vesp. 175. Philocleon e domo in qua inclusus tenetur a filio servisque, summopere effugere conatur: postquam aliae ejus fraudes atque fallariae detectae sunt, filium monet opportunum esse vendendi asini tempus sibique optime id negotium committi. Sed Bdelycleo bene suspicatus denuo aliquid doli subesse semet ipsum ait negotium illud curaturum asinumque educi jubet: Xanthiae autem callidum senis ingenium laudanti (*οἵαν πρόφασιν παθήσειν, ως εἰρωνικῶς, ήταν θάτιον ἐπτέμψεις*) respondet Bdelycleo: Sed inanem retraxit lineam: ego enim praesensi machinam. *ἄλλ' οὐκ ἔσπασεν ταύτη γέγω γὰρ ήσθόμητ τεχνωμένου.*

In eandem classem referenda sunt proverbia: *ἐν πλευρᾷ τὴν κεραμεῖαν μαρτάνεις* in eos usurpatum, qui in ediscenda quadam arte vel opificio temere difficultum quodque aggrediuntur, elementorum quae fundamenti loco subsequentibus inserviunt, parum habita ratione. Cf. Zenob. III, 65. Suidam s. v. Dicaearchus quidem in expediendo proverbii nodo plane diversam ingressus est viam, quippe proverbium in eos dictum contendens, qui diligent exortatione in una alterave operis parte collocata ad totam artem habiles se conformarent. Quae explicatio etsi per se haud inepta nec prorsus rejicienda videtur, tamen a vulgari usu aliena fuit nulloque veterum exemplo confirmatur. Priori autem sensu Aristophanem proverbium usurpasser docet Schol. Plat. p. 322 Bekk. eodemque sensu saepius adhibitum est a Platone Gorg. 514 E. Lach. 187. B. *'Αττιζὸς εἰς λιμένα* (Diogen. I, 66. et εἰς τὸν λιμένα Zenob. II, 10. Diogen, IV, 79.) quod proverbium originem duxit a nautis Atticis, remissis illis inter navigandum ac parum strenuis, sed qui navigatione jam

peracta navique in portum ex alto invehente egregiam spectantibus officii speciem ostentabant, facete igitur ad omnes transfertur, qui in summum periculi discrimen adducti cunctantur et pertimescunt, remoto periculo fortem animum ac ferocem exhibent. Quo usum esse Aristophanem in Babyloniis testantur Hesychius et Photius v. Bergk. fr. Bab. XII. Dindf. fr. 61. Huc quoque spectat proverbium Ἐμαντρὸς βαλανεύσω a balneatorum consuetudine et usu profectum, quod quum Zenob. III, 58 (cf. Suidas.) explicet: παροιμία, οἷοντὶ ἐμαντρῷ διακονήσω. Λέγεται δὲ, ὅταν ὁ βαλανεὺς τωθρεύῃ, καὶ ἔστι τις λαμβάνη τὴν ἀρντανεν καὶ διακονῇ. apte Hierocles Pac. 1102 eo utitur: ἀλλ᾽ εἰ τεῦτα δοκεῖ, καγὼ μαντρῷ βαλανεύσω. nam quum sentit, nihil ex extis a Trygaeo sibi offerri, semet ipsum ait provisurum sibi quantaque sacri pars ad se pertineat sacerdotem, arrepturum. De industria autem poeta eam ipsam dictionem Hierocli tribuisse videtur, perquam importune se pro balneatore gerenti. Nam male audiebant balneatores apud Athenienses propter πολυπραγμοσύνην vel nimium studium ac voluntatem alienis se immiscendi negotiis (Diogen III, 64 Hesych. βαλανεὺς = πολυπράγμων. περιεργος Suid. s. v.) qua de causa in Equit. v. 1403. tanquam vilissima plebs cum scortis congregantur et Ran. 720 Cligenes parvus, unus e divitibus, qui Cimoleae terrae ad balnea aptissimae mercaturam agebat, contumeliose balneator vocatur, sive obtrectandi causa, quemadmodum Cleo, qui coria venditabat, saepe coriarius vocatus est, sive propter ingenium hominis inquietum rerumque novarum studiosissimum.

Sed ne in rebus minutis diutius videar morari, satis erit unum ejusdem generis proverbium addidisse, quo poetae consilium quale fuerit egregie illustratur: ἀρ' Ἔστιας ἀρχόμενος. Mos erat apud Graecos, ut in publicis sacris et libamentis Vestae primae justam et debitam partem administrarent et in Deorum invocationibus omnium Vesta prima ultimaque appellaretur. (cf. Plato Cratyl. 264. G. Preller. Mythol. Gr. I, 271.) Isque ritus in proverbium venit, quo significaretur id, quod in unaquaque re primum esset videndum aut agendum (Schol. ad Ar. Vesp. 846. Schol. Plat. 326 Bkk. Casaubon. ad Strab. I, p. 8.) Apte igitur et convenienter a Philocleone judice Vesp. 846 ad res judiciarias translatus est. Qui ubi sensit, ad lites rite instituendas cancellos nondum esse paratos, cito domum ingreditur, et illinc suile vimineum (*χοιροζομεῖον*) affert, quod sit cancellorum instar. Et quod juxta focum erat stabulum, ubi porci inclusi erant, suile illud vocat *χοιροζομεῖον* Ἔστιας. Filio autem exprobranti: itane sacrilega ablatum manu illud affers? respondet senex:

Nullo modo, immo ut a Vesta initio facto conteram aliquem. οὐκ ἀλλ' ἵνα ἀρ' Ἐστίας ἀρχόμενος ἐπιτριψώ τινά. Jam supra autem Philocleo dixerat, primam rerum sacrarum sibi judici apparere cancellos: v. 831. ἄνευ δρυφάκτων τὴν δίκην μέλλεις καλεῖν, ὃ πρῶτον ἡμῖν τῶν ιερῶν ἐφαντετο. Qua re manifesto ostendere voluit, quemadmodum in sacris administrandis intersit sacrificantium, ut ritus sollemnes rite et instituantur et peragantur, ita suamet ipsius et omnium, qui in iudiciis versentur, magnopere referre, ut quae res pertineant ad litem recte et ordine instruendam, accurate omnes instituantur neve quidquam praetermittatur, in quo jus et auctoritas judiciorum nitantur. Quoniam vero in sacrificiis princeps est cura, ut Vestae primus honor detur, ita in iudiciis videndum est, ut antequam causa ipsa adducatur, cancelli struantur omniaque judiciorum instrumenta apparentur. Quare verba: ἀρ' Ἐστίας ἀρχόμενος quae quidem primo adspectu obiter videntur dicta et fortuita nominis mentione adducta, re vera hoc indicare volunt: *Recte et ordine judicium exercebo.* Quod autem pro δικάσω dixit ἐπιτριψώ, id bene acerbam judicis indolem detegit in qualibet causa promissimi ad condemnandum.¹⁾ —

His proverbiiis perquam aptis quae lucem rebus praebeant atque perspicuitatem utpote e multorum hominum consuetudine sermoneque desumpta, alia quaedam subjungimus ab insigni singulorum ingenio indoleque profecta, quibus usus est poeta exemplis, ut hominum quid sit consilii aut facti aperiens indicaret. Hujusmodi est proverbium: Ταῦτα Χαριζένης vel si mavis: *Oīa ταῦτα Χαριζένης*, quo utebantur, ut insulsa ac stolida significant. Namque Charinena, de qua multa et diversissima a lexicographis referuntur (v. Etym. M.

¹⁾ Aptus hic est locus, quo dictiones ἀπὸ γραμμῆς et ἀπὸ βαλβίδων commemororentur, quae per translationem a cursorum carceribus petitam et linea, quam etiam ἄρεσον vocabant, idem significant quod ἀπὸ ἀρχῆς. (cf. Zen. II, 7. Diog. II, 83 Suid. s. ἀπὸ γραμμῆς.) Sic Philocleo Vesp. 548 statim a carceribus ostensurus est imperium suum nullo regno esse inferius (*καὶ μην εὐθὺς γ' ἀπὸ βαλβίδων περὶ τῆς ἀρχῆς ἀποδεῖξω*) et Eq. 1159. Agoracritus a Demo flagitat, ut sese una cum Cleone tanquam cursores e carceribus dimittat certatim beneficia in illum collatuos (*ἄρες ἀπὸ βαλβίδων ἐμέ καὶ τουτονι, ἵνα σέν ποιήσεις ἐξ ἴσου.*) Pariter γραμμὴ metaphorice usurpat a Dicaeopolide Ach. 483. *γραμμὴ δ' αἴτης.* Omnino autem frequens est Aristophanes in rebus et dictionibus ex cursus certamine ad alias res translati Eq. 277. 230. Nub. 430. Ran. 91. Lys. 1000.

367, 21. Hesych. ἐπὶ Χαρ. Suid. Χαροξένη) pariter atque Macco (Eq. 62. 395. Schol.) Praxilla (Zen. IV, 21.) Coroebus, Melittides (Ran. 989 ubi v. Fritzschium) propter eximiam stultitiam infamis erat, id quod satis confirmant cerebrae et consentientes comicorum mentiones, Theopompi, Cratini (Meinek. Com. Gr. II, p. 98) Aristophanis. Eccl. 943 οἵμωζον ἀραι νῇ Λία σποδήσεις οὐ γὰρ τἀπὶ Χαροξένης τάδ' εστίν· κατὰ τὸν νόμον ταῦτα ποιεῖν ἔστι δίκαιον, εἰ δημοκρατούμεθα. Proverbium hoc loco usurpat mulier, quo apertius indicet, stolidum et iniquum morem qui olim viguerit in re venerea, diu illum jam exoletum et novam legem latam esse vetulis pergratam. Similiter miseram atque inopem conditionem senum a promptis disertisque accusatoribus lacesitorum quo evidentius ostenderet, Thironum produxit infelicissimam perpessum senectutem (v. Zen. VI, 68.) Ach. 688 ἄνδρα Τιθωνὸν σταράσσετον. in eandem rationem dictum est Plut. 210. βλέποντι ἀποδεῖξω σ' ὅστεον τοῦ Ανγεώς. nam Lynceus oculis optime videbat (Paroem. I, App. III. 71.) et in ejusdem fabulae v. 287 μὴ τοὺς θεῶντας, Μίδας μὲν οὐτε, ἦν ὡς ὅνον λέβητε· quod Midas rex Phrygiae erat ditissimus (Diogen. VI, 73). denique si Eccl. 1028 mulier quaedam adolescentulo sciscitanti: et haec mihi faciendi est necessitas? „Et Diomedea quidem“ respondet (καὶ ταῦτα ἀνάγνη μὲν οὐστί; Διομέδεια γέ) quia Diomedes Thrax (notissima est fabula) hospites ut filiabus deformibus concumberent cogebat: quis est quin quam fieri potuerit et brevissime et significantissime responsum illud esse fateatur?

Praeterea Aristophanes haud raro quoque mores et ingenia hominum proverbiis a bestiarum natura petitis declaravit. Sic proverbio Αύκος χανών Lace-daemoniorum indoles perfida atque avida egregie a senibus denotatur Lys. 629. οἷσι πιστὸν οὐδὲν, εἰ μή περ λύκῳ πεχγόντι. quod quum Schol. explicet: ἐπὶ τῶν μάτην χαιρόντων ἢ ἐπὶ τῶν ἀλλότριας ἀσπαζόντων posterior quam proposuit explicatio hue adhibenda est. Quoniam vero prior Scholiastae explicatio sola affertur a paroemiographis (Diog. VI, 20) a Suida s. λύκος χανών s. λύκος ἔχεν, ab Hesychio, verisimile fit, priorem illam in hominem qui praedae inhiavit et spe concepta frustratur, majore in usu habitam esse ac penitus obtinuisse, nisi forte quod non-nunquam factum est (Luc. Gall. § 11. Suid. s. λύκος χανών) addita v. μάτην, κατὰ πενοῦ vel simili quodam verbo proverbii qualis sit sententia dilatata magisque ad intellectum accommodata est. Quod autem Suidas s. v. et Photius p. 235. afferunt, proverbium etiam in alteram partem de rebus irritis ab Aristophane acceptam esse in Thesmoph. secundis, ea rē nihil omnino habet offensionis. Quoniam enim